令和 2年 1月 17日

JBN 会員各位

（一社）JBN・全国工務店協会

                                    事務局長 小林 正博

（全 6枚）

拝啓 貴社ますますご清栄の事とお慶び申し上げます。

少子高齢化に伴い住宅業界では、新築住宅の着工戸数は減少する一方、既存住宅現況検査員の制度がで

きるなど、リフォーム支援施策が急速に整備されております。今後は、住宅リフォームに関しての知識と

技術を有する信頼できる人材が強く求められます。そのため、増改築相談員の活躍の場が一層広がるもの

と期待されています。リフォーム市場でさらに活躍するために、増改築相談員資格を取得して有効にご活

用ください。

当法人では、（公財）住宅リフォーム・紛争処理支援センターの承認を受け、下記の通り開催いたします。

敬具

記

【日時・会場等】

開催地 日   程 会      場 定 員

仙 台

  2月 21日（金）

フォレスト仙台 会議室

宮城県仙台市青葉区柏木一丁目 2-5 TEL022-271-9340

JR 仙山線「北仙台駅」下車、徒歩約 10分

※JBN連携団体「（一社）宮城県優良住宅協会」主催

23名

東 京

2月 19日（水）

全建総連会館 1階会議室

東京都新宿区高田馬場 2-7-15  TEL:03-5540-6678

JR/東西線「高田馬場」駅より徒歩 7分

50名

静 岡

2月 26 日（水）

富士市交流センター 会議室 1

富士市富士町 20番 1号 TEL:0545-65-5523

JR 富士駅北口から徒歩 5分  JR新富士駅から車で 10 分

50名

岐 阜

 2月 20日（木）

ハートフルスクエアーＧ 中研修室

岐阜市橋本町 1-10-23 TEL:058-268-1050

JR 岐阜駅より徒歩 2分 名鉄岐阜駅より徒歩 5分

※JBN連携団体「（一社）東海木造住宅協会」主催

45名

増改築相談員

新規・更新研修会のご案内

増改築相談員制度とは…住宅建築の現場に１０年以上携わり（単なる営業を除く）、登録機関の

登録条件を満たし、所定のカリキュラムの研修会を受講、考査に合格した方が登録できる制度

です。

登録機関：公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センター

TEL:03-5540-6678

大 阪

2月 28日（金）

ドーンセンター 5F大会議室 2

大阪市中央区大手前 1丁目 3 番 49号 ドーンセンター

TEL 06-6910-8500 京阪「天満橋」駅下車徒歩 5分

50名

広 島

2月 17日（月）

広島県立総合体育館 中会議室

広島市中区基町 4-1 TEL082-228-1111

路面電車／「紙屋町西」下車

60名

香 川

2月 13日（木）

建設業協会高松 サン・イレブン高松 3F会議室

香川県高松市松福町 2丁目 15−24 TEL 087-821-3315

琴電高松築港駅より瓦町駅乗り替え「志度線」にて「松島二

丁目駅」で下車

60名

福 岡

2月 14日（金）

リファレンス大博多ビル 12F 1204 会議室

福岡市博多区博多駅前 2丁目 20-1 大博多ビル

ＪＲ博多駅 博多口より 7 分

福岡市営地下鉄 祇園駅 改札口より５分

60名

※受講料にはテキスト代・登録料を含みます。受付が完了しましたら、請求書を送付させていただきます。

 請求書に記載された期日までにお支払いください。

欠席等された場合、納入された受講料は返却いたしませんのであらかじめご了承ください。

なお、直前のキャンセルの場合は、テキスト代を引いた分の返金になります。

欠席などの場合は、テキストはお送りさせて頂きます。

※領収書は振込証の控えをもってかえさせていただきます。

※仙台会場と岐阜会場、申込先が異なります。

※更新研修会の対象は、有効期限が令和 2年 3月 31日の方が対象です。

【受講対象者】 住宅の新築工事またはリフォーム工事に関する実務経験を１０年以上有する者

        ※営業のみの実務経験は不可

【申込書類】 ①増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書

※必要事項を略さず黒字ボールペンを用いて楷書で鮮明にご記入ください。

②顔写真貼付台紙（※写真は裏面に氏名をご記入の上、台紙に貼り付けてください。）

写真≪縦４ｃｍ×横３ｃｍ≫１枚 （写真は、正面脱帽・半身像で申込時６カ月以内のもの。）

【申込方法】 研修会受講申請書兼登録申請書と顔写真貼付台紙を下記の事務局までご郵送ください。

 新規研修会 更新研修会

時 間

９：３０～１８：１５予定

（９：００：～受付開始）

※仙台は、８：３０から研修会開始

１４：３０～１８：１５予定

（１４：１５～受付開始）

※仙台は、１３：３０から研修会開始

受講料
ＪＢＮ会員  1名 ３０，０００円

ＪＢＮ会員外 １名 ３６,０００円

   ＪＢＮ会員  １名 ２０，０００円

ＪＢＮ会員外 １名 ３０,０００円

＊郵送先＊

〒１０４－００３２ 東京都中央区八丁堀３－４－１０ 京橋北見ビル東館６階
（一社）JBN・全国工務店協会 坂口 宛

【申込先】

※仙台会場のみ

〒981-0933  宮城県仙台市若林区河原町 1-2-45

 一般社法人宮城県優良住宅協会 宛

※岐阜会場のみ

〒500-8447  岐阜県岐阜市大倉町 12

 一般社法人東海木造住宅協会 宛

【申込締切】 各会場の開催日 5日前  ※岐阜会場のみ 1月 24日（金）

※定員になり次第締切となりますので、お早めにお申し込みください。

【研修内容】

時間 所要時間 カリキュラム

  ９:３０ ～ １０：３０ ６０分 総論・相談・工事の進め方

１０：３５ ～  １２：１５ １００分 性能向上リフォーム等

１３：００ ～ １３：４０ ４０分 住宅の点検と補修

１３：４５ ～ １４：２５ ４０分 設備のリフォーム

１４：３０ ～ １５：００ ３０分 関連融資・住宅の税金

１５：０５  ～  １５：３５ ３０分 最近のトピック

１５：３５ ～ １６：２０ ４５分 関連法規・制度等

１６：２５ ～ １７：１０ ４５分 トラブル事例とその対応

１７：１５ ～ １７：４５ ３０分 介護保険における住宅改修・実務解説

１７：４５ ～ １８：１５ ３０分 考査

【登録制度の利点】

・ 相談員には登録証及び携帯用の登録カードが交付されます。

・ 住宅リフォーム支援者名簿が発行され、地方公共団体の住宅関係窓口や住宅金融支援機構等に常備さ

れており、一般消費者が常時閲覧・利用できるようになっています。

・ 財団のホームページに登録者名が掲載されます。

・ 増改築相談員の登録更新研修を受け、５年毎に更新を行うことで、常に新しい知識・情報が吸収でき、

資質を維持向上できる体制となっております。

【その他】

・ 申込書類が届き次第、受講票と受講料請求書を送付させていただきますので、受講票は当日にご持参

ください。

・ 申込書は必要事項を略すことなく、黒のボールペンを用いて必ず楷書にてご記入ください。

・ 各会場の開催日 5日前が締切ですが、定員になり次第締切となりますのでお早めにお申し込みくださ

い。

【問い合せ先】

（一社）JBN･全国工務店協会 事務局 坂口

TEL：０３－５５４０－６６７８ FAX：０３－５５４０－６６７９

 - 46 -

別記様式－８

増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書

公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センター 御中(登録制度運営者)

    一般社団法人 JBN・全国工務店協会  御中 (研修会実施者)      受付番号 No．

※裏面をよく読み、枠内に記入してください

(西暦)      年   月   日

私は、増改築相談員の研修会を申し込むとともに登録を申請します。

申請の内容に真実と相違することが判明した場合及び相談等業務にあたり著しく不誠実な行為をした場合には、登録を抹

消されても異存ありません。

申請者氏名（自署）

申請区分
（○を付けてください。）

新  規 ・ 更  新 ・ 再登録
登録番号

(更新・再登録のみ記入)

研修会会場  研修会年月日 (西暦) 2020 年  月  日

登

録

事

項

名簿への

公開希望

裏面の「個人情報の取扱い」を確認し、登録者名簿への公開について、次のいずれかに〇をつけてください。

ａ． 勤務先の公開を希望    ｂ． 自宅の公開を希望    ｃ． 公開を全く希望しない

フリガナ  性 別 男  ・  女

氏 名  生年月日 (西暦)

  年  月  日

勤務先名称
及び所属(部課名まで)

(役職名を公開希望の方は役職名も記入してください)

勤務先住所

〒    －
TEL    －   －
FAX    －   －

自宅住所

(携帯電話優先)

〒    －
TEL    －   －
FAX    －   －

e-mail アドレス

（携帯電話 可）
              ＠

分
類
表

(

主
な
も
の

一
つ
に
○)

勤務先
分類

１．大工

６．リフォーム専業

２．工務店

７．住設機器メーカー

３．専門工事会社

８．設計事務所

４．住宅会社

９．その他（

５．建設会社

）

職務分類 １．施工管理  ２．工事監理  ３．施工  ４．企画  ５．設計  ６．積算  ７．その他（       ）

（           ）
建築等に関する

資格
（保有資格に○）

１．一級建築士

５．建築施工管理技士

９．ｲﾝﾃﾘｱﾌﾟﾗﾝﾅｰ

２．二級建築士

６．建築設備士

10．福祉住環境ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

３．木造建築士

７．ﾏﾝｼｮﾝﾘﾌｫｰﾑﾏﾈｼﾞｬｰ

11．ｷｯﾁﾝｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

４．マンション管理士

８．ｲﾝﾃﾘｱｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

12.その他（         ）

受講資格に係る

申請者の実務経歴
(10年以上経験があるこ
とがわかるように記入)

(新規の方のみ記入)

(西暦)  年  月 勤務先・部課名 業務内容(営業は除く)

 年   月

      年   月

年   月

年   月

年   月

「増改築相談員 研修会受講申請書 兼 登録申請書」にご記入いただいた個人情報は、資格登録制度の運営、ホームページ等によ

る登録者名簿の公開、登録者への資料送付及び統計処理の目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会

実施者で共同利用します。下記の個人情報に変更が生じた場合は、速やかに「増改築相談員 登録変更届」により申請してください。

 - 46 -

     別記様式－８裏面

「増改築相談員 研修会受講申込書 兼 登録申請書」等について

１．記入上の注意

・ 表面の太枠内に黒のボールペンを用いて楷書ではっきりと記入してください。

・ 現在勤務されていない方は、勤務先の欄に「なし」と記入してください。

・ 勤務先と自宅の住所、ＴＥＬ、ＦＡＸが同一の場合は、自宅の欄にそれぞれ「勤務先と同じ」と記入してく

ださい。

・ 氏名の旧字体等について、システム上使用できない場合は、使用できる字体にて登録させていただきますの

で、ご了承ください。

２．受講資格に関する記入要領

  受講資格に係る申請者の実務経歴については、「住宅の新築工事又はリフォーム工事に関する 10 年の実務経

験」が確認できるよう、下記のように住宅の新築又はリフォーム工事に関して、どのような業務に従事してい

たかを具体的に記入してください。

受講資格に係る

申請者の実務経歴
(10 年以上経験がある

ことがわかるように記

入)

(新規の方のみ記入)

(西暦)  年 月 勤務先・部課名 業務内容(営業は除く)

1998 年 4 月 ㈲△△工務店に入社 大工職に従事

2001 年 7 月
××ﾘﾌｫｰﾑ㈱ﾘﾌｫｰﾑ部入

社

戸建て住宅のﾘﾌｫｰﾑ工事の施工管
理

2007 年 4 月 ㈱〇×工務店に入社
戸建て住宅の新築およびﾘﾌｫｰﾑ工
事の施工管理

2019 年 5 月 現在に至る

   年  月

 ＜業務内容の例＞

  「増改築相談員研修会受講申込書兼登録申請書」の職務分類に記載されている施工管理、工事監理、

  施工、企画、設計、積算の業務

 ＜業務内容欄に記載されたもので内容が不明確な例＞

 ・役職名（例：代表取締役）のみを記載      ・工事名称（例：○○邸リフォーム工事）のみを記載

 ・所属部課名（例：建築部、工事部）のみを記載  ・業種（例：リフォーム事業、内装工事業）のみを記載

３．個人情報の取扱いについて

  表面に記入した個人情報は、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターの個人情報保護方針に基

づき、以下のとおり取り扱います。

  １）個人情報の利用目的

   資格登録制度の運営、ホームページ等による登録者名簿の公開、登録者への資料送付及び統計処理の

目的で、公益財団法人住宅リフォーム・紛争処理支援センターと研修会実施団体で共同利用します。

  ２）個人情報の第三者への提供

     リフォームを行う消費者への情報提供を目的とした登録者名簿を作成し、都道府県、市町村等へ配布する

とともに、当財団のホームページにて公開します。公開する情報は、次のとおりです。

    ａ.勤務先の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、勤務先(会社)の名称・所属・住所・電話番号、介護保険研修受講

の有無」を公開します。

    ｂ.自宅の公開を希望する方は、「登録番号、氏名、自宅の住所・電話番号、介護保険研修受講の有無」を公開します。

    ｃ.公開を全く希望しない方は、当財団への登録はされますが、配布用の登録者名簿やホームページには掲載されません。

     なお、「公開を全く希望しない」を選択した場合でも、消費者等から貴殿が登録者かどうかの照会があった

場合、増改築相談員であるか否かについては回答します。

  ３）個人情報の開示請求等への対応

登録者本人から個人情報の開示、訂正、追加、削除等について申し出があった場合はこれに対応します。 ただし、

市町村合併等の行政による住所変更があった場合は、当財団にて登録情報を変更させていただくことがあり

ます。

４．その他

 ・再登録の場合は、登録番号が新しくなります。

 - 55 -

参考様式－１

顔写真貼付台紙

写真貼付欄

4cm×3cm

写真裏面に登録番

号、氏名を必ず明記

してください。

区  分：  新規 ・ 更新 ・ 再登録

（更新・再登録のみ）

登録番号：

氏   名：

生年月日：（西暦）    年   月   日

実施団体名：（一社）JBN・全国工務店協会

研修会年月日：（西暦） 2020 年  月   日

受付番号 No.

・登録証(登録ｶｰﾄﾞ)を作成するために使用します

・６ヶ月以内のもの  ・脱帽、背景の無いもの